
MINISTERIO DE ECONOMÍA 

FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
ECMPO Huepil de Pargua / Acoge a trámite 

Página 1 de 3 

 

 

ACOGE A TRÁMITE LA SOLICITUD DE 

ESTABLECIMIENTO DEL ESPACIO COSTERO 

MARINO DE LOS PUEBLOS ORIGINARIOS HUEPIL 

DE PARGUA . 

 

 

 

VALPARAÍSO, 

 

 

 

RES. EX. Nº  

 

 

 

VISTO: La solicitud de establecimiento de un 

espacio costero marino de los pueblos originarios presentada por la comunidad indígena Huepil, 

mediante carta C.I. DZP/LAGOS N° 021, de 23 de enero de 2023, identificada con el C.I. SUBPESCA N° 

749, de 26 de enero de 2023, complementada mediante C.I. SUBPESCA VIRTUAL N° 4.683, de 2023; las 

Leyes Nº 19.880 y Nº 20.249; el D.S. Nº 134, de 2008, del actual Ministerio de Desarrollo Social y 

Familia; y el Informe Técnico UCAI (A) N° 27/2023, contenido en Memorándum (D.D.P.) Nº 25, de 14 de 

agosto de 2023,  de la División de Desarrollo Pesquero de esta Subsecretaría, contenido a su vez en 

Expediente Ceropapel N° 430 de 2023; y la Resolución Exenta N° 2.456 de 2024, de esta Subsecretaría. 

 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

 

1.- Que, la comunidad indígena Huepil, 

mediante carta C.I. DZP/LAGOS N° 021, de 23 de enero de 2023, identificada con el C.I. SUBPESCA N° 

749, de 26 de enero de 2023, complementada mediante C.I. SUBPESCA VIRTUAL N° 4.683, de 2023, 

solicitó el establecimiento de un espacio costero marino de los pueblos originarios en la comuna 

de Calbuco, Región de Los Lagos, denominado Huepil de Pargua . 

 

2.- Que, el artículo 4° del Reglamento de la 

Ley Nº 20.249, aprobado por el D.S. Nº 134, de 2008, del actual Ministerio de Desarrollo Social, 

establece el contenido que deben tener las solicitudes de establecimiento de espacios costeros 

marinos de pueblos originarios. 

 

3.- Que, la solicitud individualizada cumple 

con los requisitos señalados en la Ley N° 20.249, su reglamento y con aquellos contenidos en el 

artículo 30 de la Ley N° 19.880. 

 

4.- Que, por tanto, corresponde acoger a 

trámite la solicitud de establecimiento del espacio costero marino de pueblos originarios 

Huepil de Pargua  

 

 

martes, 16 de septiembre de 2025

02180/2025



Página 2 de 3 

 

R E S U E L V O: 

 

 

1°  la solicitud de 

Huepil de 

Pargua , ubicado en la comuna de Calbuco, Región de Los Lagos, presentado por la comunidad 

indígena Huepil, registro de comunidades y asociaciones indígenas N° 1.307, casilla de correo 

electrónico para los efectos de las notificaciones anacollihuinca04@gmail.com, de conformidad con 

lo dispuesto en la parte considerativa de la presente resolución, al artículo 4° del D.S. Nº 134, de 

2008, del actual Ministerio de Desarrollo Social y Familia, al artículo 30 de la Ley N° 19.880. La 

solicitud comprende porción de agua, fondo de mar, playa y terreno de playa. 

 

2° 

 

 

3° 

 

 

 

 

4° 

 

 

5° 

 

 

6° 

 



Página 3 de 3 

 

7° 

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE A TEXTO ÍNTEGRO EN EL SITIO WEB DE 

ESTA SUBSECRETARÍA Y ARCHÍVESE. 

 

 

 

 

 

 

 
 

RPC/JRV/JSB/NLI/BMR

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=21712158&hash=031f0

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-16T11:31:18-0300




